
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 4073 Ponta Porã-MS 20 Janeiro de 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL N. º 005/2022 
 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ/MS 
  
EDUARDO ESGAIB CAMPOS, PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, torna 
público a RETIFICAÇÃO dos requisitos do cargo de PROCURADOR JURIDICO do Concurso Público de Provas e Títulos da Prefeitura Municipal 
de Ponta Porã/MS, de acordo com as normas e condições seguintes: 
 
1. DA RETIFICAÇÃO: 
 
1.1. Em cumprimento a Lei Complementar n. 70/2010, art 18, inciso VI e em atendimento ao Decreto n. 9.362, de 12 de janeiro de 2.023, 
que dispõe sobre os requisitos exigidos para inscrição em Concurso Público no cargo de Procurador Municipal.  
1.1.1. O candidato ao cargo de PROCURADOR JURIDICO, no momento da inscrição, deverá comprovar o efetivo tempo de advocacia por pelo 
menos 02 (dois) anos, conforme o disposto no artigo 18, inciso VI, da Lei Complementar n. 70/2010.  
1.1.2. O candidato que realizar sua inscrição deverá encaminhar o comprovante de tempo de advocacia, durante o período de inscrição,  
para o email: concurso@fapec.org, com o seguinte título: Comprovação de Exercicio da advocacia.  
1.1.3. O candidato só será considerado INSCRITO DEFERIDO no Concurso Público após aprovação da documentação, conforme item 1.1.2.  
1.1.4. O candidato que efetuo o pagamento e deixou de enviar a documentação ou até mesmo não teve seus documentos validados, o 
mesmo será INDEFERIDO, ficando impossibilidade de realizar a prova.  
1.2. O candidato que tenho feito sua inscrição no sistema e efetuado o pagamento da taxa bancaria que não possuir o requisito conforme 
regras constante no item 1.1., poderá solicitar alteração da vaga para outra do mesmo nível Superior. Não sendo permitido para outro nível 
inferior.  
1.2.1. Para solicitação de alteração de vaga, o candidato deverá encaminhar uma solicitação para o email: concurso@fapec.org, com o 
seguinte título: Alteração de Vaga (Procurador Juridico).  
 
2. DO RESSARCIMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO: 
2.1. Em virtude da retificação dos requisitos do cargo de Procurador Juridico, os candidatos inscritos, que efetuaram o pagamento do 
boleto bancário, poderão requerer o ressarcimento do pagamento da inscrição, observando-se os procedimentos constantes neste edital.  
2.2. O candidato para solicitar o ressarcimento da taxa de inscrição deverá:  
a) Preencher e assinar o “Formulário de Ressarcimento da Taxa de Inscrição” que estará disponível no endereço eletrônico 
www.fapec.org/concursos, na área dos Editais do Concurso Público de Ponta Porã; 
b)  Anexar os comprovantes de pagamentos; e  
c)  Enviar para o e-mail: concurso@fapec.org com o seguinte título: Resssarcimento da Taxa de Inscrição (Procurador Juridico) 
2.2.1. Ao encaminhar o “Formulário de Ressarcimento da Taxa de Inscrição” o 
candidato deverá anexar cópia do comprovante de pagamento, para instruir o devido processo administrativo. 
2.3. Os documentos mencionados no item 2.2., poderão ser enviados até o dia 24/02/2023  
2.4. As solicitações de Ressarcimento da taxa de inscrição realizadas de forma diversa da estabelecida neste edital serão preliminarmente 
indeferidas.  
2.5. Os candidatos que solicitaram isenção do pagamento da inscrição não terão direito ao ressarcimento da taxa, mas terão direito a troca 
de vaga, conforme regras constante no item 1.2.1. deste edital.  
2.6. O ressarcimento ao candidato será exclusivamente de responsabilidade da Prefeitura Municipal de Ponta Porã, competindo a FAPEC 
receber os pedidos de ressarcimento e encaminhar para Prefeitura.  
2.6.1. Após recebimento do pedido de ressarcimento a Prefeitura Municipal de Ponta Porã terá um prazo de até 30 dias úteis para realizar a 
devolução dos valores, desde que as informações prestadas no formulário estejão corretas.  
 
 
 

Poder Executivo 

Aviso 
 

mailto:concurso@fapec.org
mailto:concurso@fapec.org


Diário Oficial de Edição 4073,Ponta Porã-MS 20.01.2023 

 
 2 

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:  
 
3.1. Permanecem inalteradas as demais normas e instruções do Edital de Abertura e seus anexos (Edital nº. 001/2022, publicado em Diário 
Oficial Edição 4023 Ponta Porã-MS 03 Novembro de 2022  
3.2.  Os casos omissos e as dúvidas que surgirem na interpretação deste Edital serão apreciados pela Comissão de Concurso Público. 
 
Ponta Porã/MS, 19 de janeiro de 2023. 
 

EDUARDO ESGAIB CAMPOS 
Prefeito Municipal de Ponta Porã 

 
 
 

AVISO DE RESULTADO 
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 80/2022 

PROCESSO N.º 15.946/2022 
 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público aos interessados que a licitação, Modalidade Pregão Presencial nº 
080/2022, objetivando contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de Tendas, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde, sagrou-se vencedora do certame licitatório a empresa: W R EVENTOS ESPORTIVOS LTDA, conforme ata de 
adjudicação. 
 
Ponta Porã-MS, 20 de Janeiro de 2023. 

Helena Brites Insaurraldes 
Pregoeira 

 
 
 

RESOLUÇÃO N° 192 DE 14 DE DEZEMBRO  DE 2022 
 
      O Conselho Municipal de Saúde de Ponta Porã - Estado de Mato Grosso do Sul, com base nas atribuições conferidas na Lei nº 4.126/2015, 
em Reunião Ordinária em reunião ordinária n° 311, ocorrida no dia 14 de Dezembro de 2022, conforme consta em ata, resolve:  
              Art. 1º - Deliberar favoravelmente a aprovação do Calendário Anual das Reuniões do Conselho Municipal de Saúde de Ponta Porã/MS 
2023: 

 18/01/2023 ás 14hs (Quarta-Feira). 

 15/02/2023 ás 14hs (Quarta-Feira). 

 15/03/2023 ás 14hs (Quarta-Feira). 

 19/04/2023 ás 14hs (Quarta-Feira). 

 17/05/2023 ás 14hs (Quarta-Feira). 

 21/06/2023 ás 14hs (Quarta-Feira). 

 19/07/2023 ás 14hs (Quarta-Feira). 

 16/08/2023 ás 14hs (Quarta-Feira). 

 20/09/2023 ás 14hs (Quarta-Feira). 

 18/10/2023 ás 14hs (Quarta-Feira). 

 22/11/2023 ás 14hs (Quarta-Feira). 

 13/12/2023 ás 14hs (Quarta-Feira). 
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor da data da sua publicação. 
         PONTA PORÃ - ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, 14 de Dezembro de 2022. 

 
 

RESOLUÇÃO N° 193 DE 17 DE JANEIRO DE 2023. 
    
 O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Ponta Porã – Estado de Mato Grosso do Sul, com base nas atribuições conferidas na Lei nº 
4.126/2015. 
Art. 1º - Deliberar favoravelmente a reformulação dos Conselheiros Municipais de Saúde de Ponta Porã para o ano 2023/2024 sendo: 
 
SEGMENTO DOS USUÁRIOS 
Titulares:  
Anália A. Marques 
Edgar Batista 
Patrícia Bogado 
Elso Mendes Mareco 
Marlinda R. Arevalo 
Maria Cândida Rodrigues 
Suplentes: 
Paulo Cesar Olmedo  

Resolução 
 

Aviso 
 



Diário Oficial de Edição 4073,Ponta Porã-MS 20.01.2023 

 
 3 

SEGMENTO DOS TRABALHADORES 
Titulares: 
Dionatan C. do Carmo 
Estelita A. Ajala 
Jonas J. Belarmino 
Lucilene R.da Silva  
Suplentes: 
Maria Vilma Figueiredo Sena 
SEGMENTO DOS PRESTADORES E GESTORES 
Titulares:                                                                           
Cristiane Karina Rodrigues Fernandes. 
Giuliana Pissini Brizuena. 
Marcia Maria G. Mora 
Patrick C. Derzi. 
 
Suplentes: 
Antônio Frederico de S. Moraes. 
Marciana Ferreira Ornelas 
Leticia Larrea 
Gisele Eliane Monfort. 
 
  Art. 3º - Esta resolução entra em vigor da data da sua publicação. 
 
  PONTA PORÃ - ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, 17 de Janeiro de 2023 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 192/2022 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E EBS EMPRESA 
BRASILEIRA DE SANEAMENTO LTDA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022. 
Representante das Partes: Helio Peluffo Filho e Cristiane Schneider Weteers Georges. 
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam a alteração da Cláusula Primeira do instrumento contratual, 
que teve por objeto o fornecimento de concreto usinado, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, visto 
que constou o valor total de R$ 1.140.000,00 (um milhão, cento e quarenta mil reais), quando o correto seria R$ 1.139.917,00 (um milhão, 
cento e trinta e nove mil, novecentos e dezessete reais). Conforme especificações constantes do Parecer n° 2.536/2022, o instrumento 
passará a vigorar com a seguinte redação:  
 
Onde se lê:  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA –DO OBJETO 
 
1.1 – O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para o fornecimento de concreto usinado, para 

atender às necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital e 
seus anexos, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição. 

1.2  

ITEM DESCRIÇÃO UN. MED. QTD. VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

01 Concreto usinado convencional – não 
bombeável – classe de resistência C15, com 
brita 1 e 2, slump = 10mm +/- 2cm (NBR 8953) 

M³ 500 R$ 520,2521 R$ 260.126,06 

02 Concreto usinado convencional – não 
bombeável – classe de resistência C20, com 
brita 0 e 1, slump = 120mm +/- 20mm (NBR 
8953) 

M³ 700 R$ 539,8842 R$ 377.918,99 

03 Concreto usinado convencional – não 
bombeável – classe de resistência C25, com 
brita 0 e 1, slump = 120mm +/- 20mm (NBR 
8953) 

M³ 400 R$ 549,7003 R$ 219.880,14 

04 Bombeamento de concreto com bomba lança M³ 
 

1600 R$ 58,8964 R$ 94.234,35 

05 Transporte com caminhão betoneira KM 23.920 R$ 7,8528 R$ 187.840,46 

Extrato 
 



Diário Oficial de Edição 4073,Ponta Porã-MS 20.01.2023 

 
 4 

VALOR TOTAL R$ 1.140.000,00 

 
Leia-se: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA –DO OBJETO 
 
1.1 – O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para o fornecimento de concreto usinado, para 

atender às necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital e 
seus anexos, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição. 

 

ITEM DESCRIÇÃO UN. MED. QTD. VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

01 Concreto usinado convencional – não 
bombeável – classe de resistência C15, com 
brita 1 e 2, slump = 10mm +/- 2cm (NBR 8953) 

M³ 500 R$ 520,25 R$ 260.125,00 

02 Concreto usinado convencional – não 
bombeável – classe de resistência C20, com 
brita 0 e 1, slump = 120mm +/- 20mm (NBR 
8953) 

M³ 700 R$ 539,88 R$ 377.916,00 

03 Concreto usinado convencional – não 
bombeável – classe de resistência C25, com 
brita 0 e 1, slump = 120mm +/- 20mm (NBR 
8953) 

M³ 400 R$ 549,70 R$ 219.880,00 

04 Bombeamento de concreto com bomba lança M³ 
 

1600 R$ 58,89 R$ 94.224,00 

05 Transporte com caminhão betoneira KM 23.920 R$ 7,85 R$ 187.772,00 

VALOR TOTAL R$ 1.139.917,00 

 
Justificativa: Conforme consignado no Parecer PGM nº 2.536/2022 e na CI n° 1.174/2022/SMOU, tal solicitação se justifica devido ao erro 
material cometido durante a confecção das atas constantes do Pregão Eletrônico n° 005/2022 –  que consideraram quatro casas decimais, 
obtendo resultado inexato, sendo que a definição de preços com duas casas decimais permite maior precisão – o que resultou na repetição 
do equívoco no contrato administrativo n° 192/2022, tornando-se imprescindível a elaboração do presente instrumento, no objetivo de 
retificá-lo. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Parecer PGM nº 2.536/2022. 
Data da Assinatura: 15.12.2022. 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO N. 9.366, DE 20 DE JANEIRO DE 2023. 
 
Dispõe sobre a programação orçamentária e financeira, estabelece o cronograma de desembolso do Poder Executivo para o exercício de 
2023, e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso no Sul, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto nos Art. 8º e 13 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000. 
 
DECRETA:  
 
Art. 1º. Fica estabelecido, como programação financeira, o cronograma de execução bimestral da receita e da despesa para o exercício 
financeiro de 2023, de acordo com os valores constantes da Lei Orçamentária Anual nº. 4.539/2023 conforme especifica os anexos a este 
Decreto, quais sejam: 
 
I – Metas Mensais de Arrecadação; 
 
II – Metas Bimestrais da Execução da Despesa. 
 
Art. 2º O presente cronograma de desembolso será avaliado ao final de cada bimestre, para sua adequação em conformidade com o 
comportamento da receita geral do município. 
 
Art. 3º A presente programação e o cronograma de desembolso poderão ser alterados através de resolução da Secretaria Municipal de 
Finanças, no curso da execução orçamentária do exercício de 2023, tendo em vista o comportamento real da receita arrecadada após cada 
bimestre. 

Decreto 
 



Diário Oficial de Edição 4073,Ponta Porã-MS 20.01.2023 

 
 5 

 
Art. 4º. Fica vedada aos órgãos, aos fundos e às entidades do Poder Executivo Municipal constantes do Orçamento Fiscal e da Seguridade 
Social, de acordo com o disposto no art. 167, caput, inciso II, da Constituição Federal, e no art. 73 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro 
de 1967, a realização de despesas ou a assunção de compromissos que não sejam compatíveis com os limites e com os cronogramas 
estabelecidos.  
 
Parágrafo Único – Excluem-se da limitação disposta no caput deste artigo às despesas relacionadas com: 
I. Pessoal e encargos sociais; 
II. Juros e encargos da dívida; 
III. Amortização da dívida; 
IV. Obrigações constitucionais. 
 
Art. 5º. Os órgãos integrantes do Poder Executivo Municipal – da Administração Direta e Indireta – adotarão as providências necessárias à 
execução do disposto neste Decreto. 
 
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Ponta Porã,-MS, 20 de  janeiro de 2023. 
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

 

 
 



Diário Oficial de Edição 4073,Ponta Porã-MS 20.01.2023 

 
 6 

 
DECRETO Nº 9340, DE  20 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
Dispõe sobre o cancelamento dos Restos a Pagar Processados e Não Processados e dá outras providências. 

     
HÉLIO PELUFFO FILHO, Prefeito Municipal do Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o predominante interesse do Município, facultado no que dispõe a legislação aplicável à espécie, e consequente levantamento 
do balanço geral do Município; 
Considerando não haver ocorrido o implemento de condições na sua totalidade de despesas empenhadas em exercícios anteriores, e a 
impossibilidade de sua realização, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam, por força deste Decreto, cancelados os Restos a Pagar não processados inscritos nos exercícios de 2019, 2020 e 2021 dos 
Órgãos e unidades orçamentárias do Poder executivo Municipal, constantes do Orçamento Fiscal e da Seguridade, constantes do anexo a 
este Decreto. 
PARAGRAFO ÚNICO - Os créditos cancelados citados neste artigo, não processados e não liquidados, são anulados por ausência dos 
implementos de condições e por impossibilidade de suas realizações, devendo ser formalizadas as suas baixas legais no passivo do balanço 
da Prefeitura Municipal e dos seus Fundos. 
Art. 2º. O cancelamento de Restos a Pagar processados fica condicionado à apresentação de justificativa legal do responsável ou gestor do 
contrato, acompanhada de Parecer Jurídico.  
§ 1º. Para tanto, deverão ser apresentados os motivos e fatos que comprovem incontestavelmente a ausência da obrigação financeira junto 
ao credor de origem.  
§ 2º. Caso contrário, poderá ser configurado crime de responsabilidade, nos termos da Lei Federal nº 10.028/2000. 
Art. 3º - O pagamento que vier a ser reclamado em decorrência dos cancelamentos efetuados na forma deste Decreto poderá ser atendido à 
conta de cotação constante da Lei Orçamentária Anual o de créditos adicionais abertos para esta finalidade no exercício em que ocorrer o 
reconhecimento da dívida, com fundamento nas disposições da Lei Federal 4.320/64. 
Art. 4º - Ficam desde já notificados todos os credores constantes do rol do anexo, do inteiro teor deste Decreto, para que no prazo 
improrrogável de 30 dias a contar da sua publicação, requerer junto a Secretaria Municipal de Finanças o direito ao pagamento. 
Art. 5º - Fica fazendo parte integrante deste Decreto, o ANEXO ÚNICO no qual discrimina o rol dos restos a pagar cancelados por exercício. 
Art. 6º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Ponta Porã, 20 de Dezembro de 2022. 
 

HELIO PELUFFO 
Prefeito Municipal 

 
ANEXO l - DECRETO Nº 9340 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ 
 

Exercício Empenho Fornecedor Valor 

2019 2177 Arnaldo Santiago  -ME 0,01 

2019 2129 Softplan Planejamento e Sistemas 5.100,22 

2020 1 INSS - Instit. Nac. Seg. Social - Matriz 196.108,22 

2020 127 Funjecc/TJ/MS 20.948,91 



Diário Oficial de Edição 4073,Ponta Porã-MS 20.01.2023 

 
 7 

2020 2608 BTG empreendimentos, locação e serviços 10.057,10 

2020 2129 Softplan Planejamento e Sistemas 2.387,34 

2020 559 Prefeitura Municipal de Ponta Porã 80,00 

2020 1215 Of Moura Eireli-ME 2.097,50 

2020 200 Of Moura Eireli-ME 930,00 

2020 2156 Helena Aparecida Guerreiros Dias 555,00 

2020 1293 Sabor do Campo Alimentos Eireli 1.600,00 

2020 1820 3F Comercio de Produtos de Limp 406,00 

2020 1823 3F Comercio de Produtos de Limp 2.436,00 

2020 1825 3F Comercio de Produtos de Limp 812,00 

2020 2232 3F Comercio de Produtos de Limp 2.175,00 

2020 2233 3F Comercio de Produtos de Limp 2.200,00 

2020 2239 3F Comercio de Produtos de Limp 880,00 

2020 2245 3F Comercio de Produtos de Limp 264,00 

2020 2227 Agil Prod. Para Saúde  12.174,00 

2020 1037 Ahgora Sistemas  265,88 

2020 1408 Click T.I  2.349,90 

2020 1516 Click T.I 9.399,60 

2020 2452 Clima Sul 180,95 

2020 1651 Gênesis Comércio e Tecnologia 7.198,04 

2020 2203 Gênesis Comércio e Tecnologia 2.119,80 

2020 1822 Helena Aparecida Guerreiro Dias 1.875,00 

2020 1824 Helena Aparecida Guerreiro Dias 937,50 

2020 2230 Helena Aparecida Guerreiro Dias 6.710,84 

2020 2231 Helena Aparecida Guerreiro Dias 205,00 

2020 2236 Helena Aparecida Guerreiro Dias 2.547,50 

2020 2237 Helena Aparecida Guerreiro Dias 205,00 

2020 2242 Helena Aparecida Guerreiro Dias 538,00 

2020 2243 Helena Aparecida Guerreiro Dias 205,00 

2020 2157 Helena Aparecida Guerreiro Dias 205,00 

2020 2247 Helena Aparecida Guerreiro Dias 392,00 

2020 2443 Panificadora Pão de Ouro 408,50 

2020 2184 Potencial Comercio  460,00 

2020 2234 Potencial Comercio 572,00 

2020 2240 Potencial Comercio 572,00 

2020 2246 Potencial Comercio 143,00 

2020 2832 Viatur Transporte  843.046,12 

2020 2842 Viatur Transporte 192.627,50 

2020 2833 Catral Transportes 844.859,19 

2020 2837 Catral Transportes 5.000,00 

2020 2838 Catral Transportes 16.748,14 

2020 2834 Juliano Corbari 500.000,00 

2020 2841 Juliano Corbari 124.445,50 

2020 2836 Corbrum 100.000,00 

2020 2835 Voltare Transporte 274.561,16 

2020 2839 Corbrum 165.753,94 



Diário Oficial de Edição 4073,Ponta Porã-MS 20.01.2023 

 
 8 

2020 1604 Impacto Comércio e Serviços Urbanos 0,22 

2020 611 Empresa Brasileira de Correios 60,00 

2020 1151 Helena Aparecida Guerreiros Dias 1.863,00 

2020 2840 Catral Transportes LTDA - EPP 300.000,00 

2020 2451 Clima Sul - AR Condicionado e Refrigeração  252,80 

2020 1945 Geo7 engenharia ambiental 8.655,00 

2020 2148 Juarez marques  11.920,00 

2020 1733 Soma Serviços e Soluções LTDA 1.200,00 

2020 1002 Meta Certificado Digital LTDA 85,00 

2020 1504 Arnaldo Santiago  -ME 0,01 

2020 2445 Sulamerica informática  eireli-epp 65,56 

2021 1367 Btg empreendimentos, locação e serviços 116.872,30 

2021 1369 Conseng consultoria  389.422,25 

2021 1661 Cooperafi coop. Dos Agr. Fam. 3.048,35 

2021 1662 Cooperafi coop. Dos Agr. Fam. 2.065,04 

2021 1663 Cooperafi coop. Dos Agr. Fam. 5.722,25 

2021 1664 Cooperafi coop. Dos Agr. Fam. 7.292,82 

2021 2531 Cooperafi coop. Dos Agr. Fam. 1.500,00 

2021 2649 Cooperafi coop. Dos Agr. Fam. 26.000,00 

2021 1665 Cooperaí – Coop. Dos Produtores 1.824,89 

2021 1666 Cooperaí – Coop. Dos Produtores 688,67 

2021 1667 Cooperaí – Coop. Dos Produtores 229,41 

2021 2530 Cooperaí – Coop. Dos Produtores 1.947,71 

2021 2645 Cooperaí – Coop. Dos Produtores 3.995,81 

2021 2648 Cooperaí – Coop. Dos Produtores 69.522,00 

2021 1166 Mac Gás Comercio 1.585,00 

2021 1008 Panificadora Pão de Ouro Eireli 1.735,14 

2021 2695 Gazin 2.392,00 

2021 2650 Cooperaí – Coop. Dos Produtores 5.500,00 

2021 2625 Centro Digital Informática Eireli 381,00 

2021 1551 N & A Informática LTDA 0,08 

2021 2624 Centro Digital Informática Eireli 1.499,07 

2021 2623 Centro Digital Informática Eireli 952,50 

2021 2620 Terabras Comercial Eireli - ME 877,20 

2021 2871 Josefina macena telis-MEI 320,00 

2021 2866 J.R da Motta & Cia LTDA 269,00 

2021 1368 Engenharia e Comércio Bandeirantes ltda 249.619,57 

2021 1193 Galassi empreendimentos ltda 2.310,24 

2021 2324 GEO7 Engenharia Ambiental 8.655,00 

2021 2473 Governaça Brasil Tec. 2.283,48 

2021 1669 H.E. Silvero Ferreira ME 1.696,80 

2021 1671 H.E. Silvero Ferreira ME 621,60 

2021 2528 H.E. Silvero Ferreira ME 3.000,00 

2021 2643 H.E. Silvero Ferreira ME 5.000,00 

2021 714 Josefina macena telis-MEI 1.111,50 

2021 1830 Josefina macena telis-MEI 187,85 



Diário Oficial de Edição 4073,Ponta Porã-MS 20.01.2023 

 
 9 

2021 2568 F R Placas LTDA 179,00 

2021 2539 Claudia Rose de Mattos - Eireli 1.770,00 

2021 1575 ZPL Indústria e Comércio de Máquinas 2.500,00 

2021 1474 Josefina macena telis-mei 684,00 

2021 2870 Josefina macena telis-mei 3.220,50 

2021 1470 Leovaldo jardim-mei 3.000,00 

2021 1674 Panificadora Pão de Ouro Eireli 1.085,54 

2021 2699 Priscila Linares Martines  9.069,90 

2021 181 R.R. Construção civil ltda 5.906,69 

2021 2525 Regina Lima Portela Eirelli 9.898,79 

2021 2646 Regina Lima Portela Eirelli 114.392,98 

2021 2891 Regina Lima Portela Eirelli 430,40 

2021 739 Sulamerica informática eirelli-epp 234,63 

2021 796 Sulamerica informática eirelli-epp 190,74 

2021 2836 Sulamerica informática eirelli-epp 17.867,72 

2021 2837 Sulamerica informática eirelli-epp 11.352,43 

2021 2838 Sulamerica informática eirelli-epp 6.783,40 

2021 1376 Lider Tech Comercio de Equip. 1.065,00 

2021 1379 Lider Tech Comercio de Equip. 849,00 

2021 1469 Valdir Amaro da Silva-MEI 9.000,00 

2021 2642 Veritas Comercio de Alimentos Eireli-EPP 9.169,53 

2021 2644 Veritas Comercio de Alimentos Eireli-EPP 12.097,44 

2021 2647 Veritas Comercio de Alimentos Eireli-EPP 175.916,74 

2021 832 Poligonal Engenharia e Construções 1,50 

2021 1370 Engenharia e Comércio Bandeirantes ltda 9.000.406,72 

2021 2319 Ar Porã Refrigeração Ltda 343,17 

2021 3090 Ar Porã Refrigeração Ltda 5.740,30 

2021 2593 Josefina macena telis-MEI 180,00 

2021 1810 Associação dos Universitários  30.000,00 

2021 2432 Cestari & Cestari 29.680,00 

2021 2245 JR da Motta 224,00 

2021 2750 Organize Clean  802,80 

2021 1552 Abiatar Construções Eireli 506.239,32 

2021 3307 Abiatar Construções Eireli 5.232,33 

2021 3511 Abiatar Construções Eireli 11.639,48 

2021 913 BRPG Participações 25.200,91 

2021 833 CF Construções  43.233,00 

2021 491 Impacto Comercio  603,16 

2021 481 Viola Mix 0,03 

2021 1223 Ahgora Sistema 2.301,20 

2021 1224 Ahgora Sistema 3.619,70 

2021 1361 Centro Digital 68,80 

2021 1362 Centro Digital 272,70 

2021 1438 Centro Digital 3.275,00 

2021 1638 Centro Digital 2.552,00 

2021 2775 Centro Digital 125,50 



Diário Oficial de Edição 4073,Ponta Porã-MS 20.01.2023 

 
 10 

2021 1348 Click T.I. 7,91 

2021 2600 Doris E. R Abdulahad - ME 125,00 

2021 1349 Click T.I. 2,10 

2021 1350 Click T.I. 4,69 

2021 2774 Fabio Equipamentos 206,00 

2021 3461 Lider Tech 1.085,57 

2021 1439 Agil Produtos  1.017,00 

2021 731 Comercial Mallone 1.302,00 

2021 395 Fabricio Dourado 115,50 

2021 2182 H. E. Silveiro 7.457,70 

2021 2183 H. E. Silveiro 3.246,40 

2021 2184 H. E. Silveiro 2.187,40 

2021 2185 H. E. Silveiro 9.965,00 

2021 2651 H. E. Silveiro 11.932,00 

2021 2929 Mac Gás Comercio 3.796,00 

2021 2934 Mac Gás Comercio 32.002,00 

2021 3217 Mac Gás Comercio 2.791,00 

2021 3236 JR da Motta 3.142,80 

2021 1286 Oxipora Gases Ltda 1.449,00 

2021 1268 Panificadora Pão de Ouro Eireli 0,01 

2021 2876 Panificadora Pão de Ouro Eireli 215,00 

2021 2519 Panificadora Pão de Ouro Eireli 16.560,33 

2021 2520 Panificadora Pão de Ouro Eireli 6.108,19 

2021 2521 Panificadora Pão de Ouro Eireli 3.435,31 

2021 2522 Panificadora Pão de Ouro Eireli 3.351,38 

2021 2761 Panificadora Pão de Ouro Eireli 2.815,16 

2021 2762 Panificadora Pão de Ouro Eireli 2.197,58 

2021 2763 Panificadora Pão de Ouro Eireli 4.000,00 

2021 2764 Panificadora Pão de Ouro Eireli 2.207,06 

2021 2976 Panificadora Pão de Ouro Eireli 16,00 

2021 3124 Comercial Mallone Eireli 104,85 

2021 3008 Panificadora Pão de Ouro Eireli 478,50 

2021 3138 Doris E. R Abdulahad - ME 1.335,45 

2021 1048 Regina Lima Portela Eirelli 335,00 

2021 1774 Regina Lima Portela Eirelli 2.153,38 

2021 1775 Regina Lima Portela Eirelli 2.848,35 

2021 3136 Sulamérica Informática Eireli 83,85 

2021 3135 Exata Papelaria Eireli - ME 34,95 

2021 2523 Regina Lima Portela Eirelli 2.164,35 

2021 2707 JLA Materiais de Construção e Ut. 2.336,00 

2021 2805 Denilson de Almeida - ME 4.960,00 

2021 2862 Comercial Mallone 1.078,00 

2021 2526 Regina Lima Portela Eirelli 1.000,00 

2021 2685 Regina Lima Portela Eirelli 60.000,00 

2021 2527 Regina Lima Portela Eirelli 17.549,52 

2021 1766 Veritas Comercio de Alimentos 2.111,95 



Diário Oficial de Edição 4073,Ponta Porã-MS 20.01.2023 

 
 11 

2021 1767 Veritas Comercio de Alimentos 2.214,25 

2021 1768 Veritas Comercio de Alimentos 6.912,20 

2021 2529 Veritas Comercio de Alimentos 18.291,20 

2021 2686 Veritas Comercio de Alimentos 25.174,89 

2021 3053 Catral Transportes 56.301,60 

2021 3054 Catral Transportes 104.612,48 

2021 3250 Pontalex Imóveis LTDA - ME 3.555,00 

2021 3052 Juliano Corbari  271.433,20 

2021 3247 Exata Papelaria Eireli - ME 899,50 

2021 3048 Corbrum Transporte  298.735,64 

2021 3243 Exata Papelaria Eireli - ME 468,00 

2021 1141 Veritas Comércio de Alimentos Eirelli 212,50 

2021 1140 Veritas Comércio de Alimentos Eirelli 3.519,40 

2021 2882 Mac Gás Comercio 4.770,60 

2021 2878 Panificadora Pão de Ouro Eireli 1.591,00 

2021 3139 L.F de Souza Eireli 3.510,00 

2021 2892 Eletro Magnética LTDA - EPP 2.016,00 

2021 2894 Flavio Henrique Severo Eireli 1.727,50 

2021 2877 Panificadora Pão de Ouro Eireli 731,00 

2021 2571 Flavio Henrique Severo Eireli 518,25 

2021 3294 Sulamérica Informática Eireli 0,12 

2021 3242 Exata Papelaria Eireli - ME 359,20 

2021 3241 J.R da Motta & Cia LTDA 4.568,40 

2021 1139 Regina Lima Portela Eirelli 1.459,80 

2021 1138 Regina Lima Portela Eirelli 3.380,00 

2021 3056 Seleta Transporte  44.896,80 

2021 1239 Oxipora Gases Ltda 27.169,00 

2021 2588 Fabio Equipamentos e Sup. De Info. 2.000,00 

2021 3140 Rezende & Diniz Neto LTDA - EPP 1.375,00 

2021 2226 Centro Digital Informática Eireli 2.620,00 

2021 3141 Seriema Indústria Gráfica  1.090,00 

2021 3146 Panificadora Pão de Ouro Eireli 90,60 

2021 3142 Seriema Indústria Gráfica  1.090,00 

2021 3238 J.R da Motta & Cia LTDA 0,01 

2021 2889 Veritas Comercio de Alimentos Eireli-EPP 392,40 

    Total 15.797.380,31 

 
FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A COMUNIDADE 
 

Exercício Empenho Fornecedor Valor 

2020 1 Infinity Tecnologia 0,04 

2021 3 Infinity Tecnologia 0,04 

TOTAL 0,08 

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

Exercício Empenho Fornecedor Valor 

2020 909 3 F Comercio de Produtos de Limp. 2.126,52 



Diário Oficial de Edição 4073,Ponta Porã-MS 20.01.2023 

 
 12 

2020 910 3 F Comercio de Produtos de Limp. 220,00 

2020 911 3 F Comercio de Produtos de Limp. 835,98 

2020 927 Centro Digital Informática Eireli 4.900,00 

2020 519 G&L Industria e Comercio LTDA 4.125,00 

2020 520 G&L Industria e Comercio LTDA 4.125,00 

2020 117 N M Rebelo - ME 1.112,00 

2020 897 Panificadora Pão de Ouro Eireli  1.925,00 

2020 979 Panificadora Pão de Ouro Eireli 22.217,10 

2020 914 Potencial Comercio e Serviços 150,00 

2020 915 Potencial Comercio e Serviços 9.213,60 

2020 769 Regina Lima Portela Eireli 1.485,00 

2020 968 Regina Lima Portela Eireli 1.344,95 

2020 975 Regina Lima Portela Eireli 998,87 

2020 111 Temperclima Refrigeração Eireli 1.415,73 

2020 112 Temperclima Refrigeração Eireli 2.766,02 

2020 116 Temperclima Refrigeração Eireli 19.558,46 

2021 914 A Casa Verde Restaurante LTDA 51,00 

2021 920 A Casa Verde Restaurante LTDA 34,35 

2021 1010 A Casa Verde Restaurante LTDA 272,00 

2021 984 Agil Prod. P/Saúde Eireli - ME 2.070,00 

2021 1019 Bidden Comercial Ltda 936,00 

2021 1027 Bidden Comercial Ltda 171,68 

2021 1057 Bidden Comercial Ltda 343,36 

2021 983 Brasmed Comercio de Produtos  3.445,20 

2021 1076 Centro Digital Informática Eireli 575,00 

2021 1077 Centro Digital Informática Eireli 127,00 

2021 757 CGC Equipamentos e Serviços Ltd. 3.592,80 

2021 1161 Cirúrgica Premium Distribuidora  764,70 

2021 497 Click TI Tecnologia Ltda 7.180,95 

2021 1011 Clinica Nutricional Nutricional Ltda Epp 5.170,00 

2021 1015 Clinica Nutricional Nutricional Ltda Epp 1.814,40 

2021 1017 Clinica Nutricional Nutricional Ltda Epp 12.690,00 

2021 1025 Clinica Nutricional Nutricional Ltda Epp 1.814,40 

2021 449 Comercial Malone Eireli 3.241,60 

2021 1184 Doris E.R.Abdulahad – ME 175,00 

2021 1206 Doris E.R.Abdulahad – ME 600,00 

2021 985 DU Bom Dist. De Prod. Médico 1.944,00 

2021 1021 DU Bom Dist. De Prod. Médico 2.923,20 

2021 1022 DU Bom Dist. De Prod. Médico 2.923,20 

2021 180 Equimape Moveis Ltda - Epp 799,85 

2021 1210 Exata Papelaria Eireli - ME 78,00 

2021 1103 F R Placas Ltda  716,00 

2021 1074 Fabio Equipamentos e Sup. De Infc 656,40 

2021 1075 Fabio Equipamentos e Sup. De Infc 271,60 

2021 32 Fabricio Dourado da Silva – ME 446,00 

2021 1192 G&L Industria e Comercio Ltda 2.716,00 



Diário Oficial de Edição 4073,Ponta Porã-MS 20.01.2023 

 
 13 

2021 81 Impacto Comercio e Serviços  1.087,30 

2021 82 Impacto Comercio e Serviços 692,04 

2021 83 Impacto Comercio e Serviços 720,72 

2021 254 Jardim Distribuidora Cosmeticos 1.050,00 

2021 1185 L.F de Souza Eireli 80,00 

2021 1211 L.F de Souza Eireli 3.000,00 

2021 530 Lider Tech Comercio de Equipamentos  1.065,00 

2021 860 Lider Tech Comercio de Equipamentos 519,00 

2021 364 M3 Distribuidora de Secos e Molhados 1.101,00 

2021 1101 Mac Gás Comercio e Distribuição  1,00 

2021 1107 Mac Gás Comercio e Distribuição 73,20 

2021 1109 Mac Gás Comercio e Distribuição 864,80 

2021 1112 Mac Gás Comercio e Distribuição 1.393,20 

2021 1113 Mac Gás Comercio e Distribuição 2.465,96 

2021 1213 Mac Gás Comercio e Distribuição 1.668,96 

2021 1214 Mac Gás Comercio e Distribuição 2.409,80 

2021 1215 Mac Gás Comercio e Distribuição 73,20 

2021 1013 Maiorca Soluções em Saúde, Segurança 2.120,00 

2021 1014 Maiorca Soluções em Saúde, Segurança 4.156,80 

2021 986 MC Medicall Produtos Médicos  1.152,00 

2021 1023 MC Medicall Produtos Médicos 1.152,00 

2021 302 N M Rabelo – ME 1.800,00 

2021 1001 Organize Clean Com. 686,70 

2021 1061 Organize Clean Com. 1.222,30 

2021 629 Oxiporã Gases Ltda – ME 1.755,00 

2021 630 Oxiporã Gases Ltda – ME 2.028,00 

2021 631 Oxiporã Gases Ltda – ME 208,00 

2021 632 Oxiporã Gases Ltda – ME 208,00 

2021 307 Panificadora Pão de Ouro Eireli 827,20 

2021 885 Panificadora Pão de Ouro Eireli 2.307,50 

2021 1194 Panificadora Pão de Ouro Eireli 6.672,50 

2021 1203 Panificadora Pão de Ouro Eireli 6.672,50 

2021 46 Regina Lima Portela Eirelli 180,00 

2021 130 Regina Lima Portela Eirelli 72,02 

2021 132 Regina Lima Portela Eirelli 220,65 

2021 133 Regina Lima Portela Eirelli 2,75 

2021 206 Regina Lima Portela Eirelli 29,50 

2021 275 Regina Lima Portela Eirelli 2,40 

2021 365 Regina Lima Portela Eirelli 4.922,60 

2021 502 Regina Lima Portela Eirelli 59,51 

2021 609 Regina Lima Portela Eirelli 2.760,00 

2021 610 Regina Lima Portela Eirelli 1.990,95 

2021 615 Regina Lima Portela Eirelli 0,02 

2021 730 Regina Lima Portela Eirelli 0,01 

2021 326 Sulamerica Informática Eirelli-EPP 2.499,97 

2021 858 Terabras Comercial Eireli – ME 135,00 



Diário Oficial de Edição 4073,Ponta Porã-MS 20.01.2023 

 
 14 

2021 1083 Terabras Comercial Eireli – ME 3.563,00 

2021 204 Veritas Comercio de Alimentos  60,80 

2021 499 Veritas Comercio de Alimentos 29,00 

2021 964 Veritas Comercio de Alimentos 102,90 

2021 987 Veritas Comercio de Alimentos 2.352,00 

2021 521 WR Eventos Esportivos Ltda 3.870,00 

2021 1204 WR Eventos Esportivos Ltda 8.620,00 

2021 1205 WR Eventos Esportivos Ltda 6.600,00 

    Total 226.369,68 

 
FUMDEB - FUNDO MUN. MAN. DES. BASI. VAL.MAG DE PONTA PORÃ 
 

Exercício Empenho Fornecedor Valor 

2020 269 Equimape Móveis LTDA - EPP 44.850,00 

2020 268 Equimape Móveis LTDA - EPP 55.013,00 

2020 307 Catral Transportes LTDA 250.000,00 

2020 309 Juliano Corbari - EPP 250.000,00 

2020 310 Corbrum Transporte Escolar 250.000,00 

2020 308 Viatur Transporte e Turimoeireli-EPP 250.000,00 

2021 245 Proinox Equipamentos Inoxidáveis 1.065,00 

2021 246 Comercial Mallone Eireli 46.000,00 

2021 247 Terabras Comercial Eireli - ME 1.595,70 

2021 249 Lider Tech Comércio de Equipamentos 2.547,00 

2021 250 MM Comércio de Equipamentos LTDA 24.446,00 

2021 251 Centro Digital Informática Eireli 1.996,00 

2021 252 Lider Tech Comércio de Equipamentos 1.239,00 

2021 256 Proinox Equipamentos Inoxidáveis 2.130,00 

2021 257 Lider Tech Comércio de Equipamentos 3.577,00 

2021 261 Terabras Comercial Eireli - ME 19.051,80 

2021 262 Centro Digital Informática Eireli 4.858,00 

2021 264 MM Comércio de Equipamentos LTDA 20.136,00 

2021 265 Comercial Mallone Eireli 101.200,00 

2021 266 MM Comércio de Equipamentos LTDA 7.348,00 

2021 301 Brink Mobil e Equipamentos 10.720,00 

2021 358 Brink Mobil e Equipamentos 27.615,00 

2021 363 Cogo & Sandri Construtora LTDA   118.488,62 

2021 364 Vizu Distribuidora de Livros LTDA 67.957,88 

2021 368 Brink Mobil e Equipamentos 4.647,68 

TOTAL 1.566.481,68 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA PORÃ 
 

Exercício Empenho Fornecedor Valor 

2021 2767 A Casa Verde Restaurante Ltda 1.683,00 

2021 134 Agil Prod. P/ Saude Eireli – ME 295,00 

2021 985 Aguia Distri. De Med. E Suprimento Eirelli 468,00 

2021 1717 Ahgora Sistemas S.A 0,04 

2021 1730 Ahgora Sistemas S.A 0,18 



Diário Oficial de Edição 4073,Ponta Porã-MS 20.01.2023 

 
 15 

2021 1819 Andreia Araium Pinheiro – Eireli 1.553,86 

2021 1968 Antonio M. Solis Restaurante  9,40 

2021 2694 Antonio M. Solis Restaurante 7,00 

2021 524 Ar Fiorenzano Distribuidora de Med 27,06 

2021 525 Ar Fiorenzano Distribuidora de Med 52,00 

2021 2020 Ar Fiorenzano Distribuidora de Med 156,00 

2021 1697 Atitude Ambiental Ltda 1,41 

2021 1408 C O M COM. E ASSIS. TECN. HOS LTDA 506,14 

2021 151 C.A Distribuidora de Produtos Hosp. 1.085,60 

2021 153 C.A Distribuidora de Produtos Hosp. 121,40 

2021 1897 C.A Distribuidora de Produtos Hosp. 189,00 

2021 2594 C.A Distribuidora de Produtos Hosp. 1.898,00 

2021 542 Centermedi Comercio de Produtos Hospital. 2.001,35 

2021 974 Centermedi Comercio de Produtos Hospital. 15.596,00 

2021 1011 Centermedi Comercio de Produtos Hospital. 1.684,03 

2021 1981 Centermedi Comercio de Produtos Hospital. 26.788,71 

2021 1982 Centermedi Comercio de Produtos Hospital. 10.600,00 

2021 1983 Centermedi Comercio de Produtos Hospital. 5.000,00 

2021 1998 Centermedi Comercio de Produtos Hospital. 40.510,00 

2021 2003 Centermedi Comercio de Produtos Hospital. 8.140,00 

2021 2033 Centermedi Comercio de Produtos Hospital. 107,79 

2021 2034 Centermedi Comercio de Produtos Hospital. 36,00 

2021 2043 Centermedi Comercio de Produtos Hospital. 813,20 

2021 2058 Centermedi Comercio de Produtos Hospital. 6.480,00 

2021 2680 Centermedi Comercio de Produtos Hospital. 9.100,00 

2021 2681 Centermedi Comercio de Produtos Hospital. 4.900,00 

2021 2682 Centermedi Comercio de Produtos Hospital. 100,00 

2021 2683 Centermedi Comercio de Produtos Hospital. 6.650,00 

2021 2697 Centermedi Comercio de Produtos Hospital. 15.380,00 

2021 2698 Centermedi Comercio de Produtos Hospital. 15.403,71 

2021 2699 Centermedi Comercio de Produtos Hospital. 36.180,00 

2021 2700 Centermedi Comercio de Produtos Hospital. 16.977,20 

2021 2701 Centermedi Comercio de Produtos Hospital. 17.885,50 

2021 186 Centro Digital Informatica Eireli 11.730,00 

2021 1167 Centro Digital Informatica Eireli 296,81 

2021 1189 Centro Digital Informatica Eireli 48,50 

2021 1824 Centro Digital Informatica Eireli 44,00 

2021 1831 Centro Digital Informatica Eireli 88,00 

2021 924 CF Cosntrução e Engenharia LTDA 98.074,86 

2021 2665 Cirúrgica Premium Distribuidora 1.090,00 

2021 2903 Click TI Tecnologia Ltda  913,11 

2021 1004 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA 12,00 

2021 1005 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA 1.242,00 

2021 1989 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA 2.695,00 

2021 2004 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA 16.922,50 

2021 2038 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA 266,00 



Diário Oficial de Edição 4073,Ponta Porã-MS 20.01.2023 

 
 16 

2021 2039 Comercial Cirurgica Rioclarense LTDA 17,76 

2021 2064 Comercial Cirurgica Rioclarense LTDA 1.228,50 

2021 2065 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA 2.457,00 

2021 2243 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA 180,00 

2021 2625 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA 7.087,50 

2021 2695 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA 1.865,00 

2021 2710 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA 6.504,60 

2021 2711 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA 21.997,30 

2021 2712 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA 2.945,00 

2021 2716 Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA 1.065,00 

2021 1849 Comercial Galiphe Eireli – ME 3.022,15 

2021 2769 Comercial K&D LTDA 389,50 

2021 2770 Comercial Mallone Eireli 87,90 

2021 2777 Comercial Mallone Eireli 359,40 

2021 2907 Comercial Mallone Eireli 2.634,30 

2021 1411 Conseng Consultoria, Engenhar  12.875,50 

2021 1987 Cristalia Produtos Quimicos Farmacêuticos  1.101,25 

2021 1988 Cristalia Produtos Quimicos Farmacêuticos  117,50 

2021 2047 Cristalia Produtos Quimicos Farmacêuticos  19,50 

2021 2691 Cristalia Produtos Quimicos Farmacêuticos  689,00 

2021 2692 Cristalia Produtos Quimicos Farmacêuticos  470,00 

2021 2693 Cristalia Produtos Quimicos Farmacêuticos  1.883,60 

2021 2708 Cristalia Produtos Quimicos Farmacêuticos  660,00 

2021 115 Dental Open Comercio de Produtos 1.230,00 

2021 277 Dental Open Comercio de Produtos 40,00 

2021 536 Dimaster Comercio de Prod. Hospitalares 150,50 

2021 539 Dimaster Comercio de Prod. Hospitalares 56,00 

2021 964 Dimaster Comercio de Prod. Hospitalares 195,63 

2021 965 Dimaster Comercio de Prod. Hospitalares 48,76 

2021 966 Dimaster Comercio de Prod. Hospitalares 18,00 

2021 967 Dimaster Comercio de Prod. Hospitalares 230,00 

2021 969 Dimaster Comercio de Prod. Hospitalares 6,40 

2021 1977 Dimaster Comercio de Prod. Hospitalares 41.620,00 

2021 1978 Dimaster Comercio de Prod. Hospitalares 1.774,50 

2021 1993 Dimaster Comercio de Prod. Hospitalares 15.981,75 

2021 2002 Dimaster Comercio de Prod. Hospitalares 13.810,00 

2021 2016 Dimaster Comercio de Prod. Hospitalares 64,00 

2021 2031 Dimaster Comercio de Prod. Hospitalares 1.949,00 

2021 2032 Dimaster Comercio de Prod. Hospitalares 150,50 

2021 2041 Dimaster Comercio de Prod. Hospitalares 53,34 

2021 2120 Dimaster Comercio de Prod. Hospitalares 12,75 

2021 2696 Dimaster Comercio de Prod. Hospitalares 2,40 

2021 2713 Dimaster Comercio de Prod. Hospitalares 7.610,63 

2021 2714 Dimaster Comercio de Prod. Hospitalares 6.200,00 

2021 2715 Dimaster Comercio de Prod. Hospitalares 56,00 

2021 1014 Dimeva Distribuidora e Importadora LTDA 2,60 



Diário Oficial de Edição 4073,Ponta Porã-MS 20.01.2023 

 
 17 

2021 1990 Dimeva Distribuidora e Importadora LTDA 6.360,00 

2021 2066 Dimeva Distribuidora e Importadora LTDA 2,60 

2021 2067 Dimeva Distribuidora e Importadora LTDA 1,30 

2021 2717 Dimeva Distribuidora e Importadora LTDA 2.547,00 

2021 2718 Dimeva Distribuidora e Importadora LTDA 2.120,00 

2021 1276 DU Bom Dist. De Prod. Medico 31,92 

2021 2558 Eficaz Logística Com. De Prod. 6.088,80 

2021 171 Exata Papelaria Eireli – ME 263,20 

2021 987 F&F Distribuidora de /medicamentos LTDA 160,00 

2021 2026 F&F Distribuidora de /medicamentos LTDA 20,13 

2021 2036 F&F Distribuidora de /medicamentos LTDA 0,80 

2021 2687 F&F Distribuidora de /medicamentos LTDA 1,60 

2021 2688 F&F Distribuidora de /medicamentos LTDA 9,00 

2021 2689 F&F Distribuidora de /medicamentos LTDA 5,60 

2021 378 Fabio Equipamentos e Sup. De Infc 59,00 

2021 2728 Fabio Equipamentos e Sup. De Infc 5.520,00 

2021 2738 Fabio Postigo de Oliveira ME 380,00 

2021 363 Fabricio Dourado da Silva - ME 796,50 

2021 1822 Fabricio Dourado da Silva - ME 1.312,50 

2021 1826 Fabricio Dourado da Silva - ME 57,75 

2021 1827 Fabricio Dourado da Silva - ME 96,25 

2021 1835 Fabricio Dourado da Silva - ME 241,25 

2021 585 G&L Industria e Comercio Ltda 1.906,00 

2021 589 G&L Industria e Comercio Ltda 495,00 

2021 1405 G&L Industria e Comercio Ltda 1.629,60 

2021 970 Green Farmacêutica Eirelli-EPP 1.304,00 

2021 1979 Green Farmacêutica Eirelli-EPP 2.250,00 

2021 1980 Green Farmacêutica Eirelli-EPP 3.930,00 

2021 2675 Green Farmacêutica Eirelli-EPP 1.680,00 

2021 2676 Green Farmacêutica Eirelli-EPP 1.250,00 

2021 2677 Green Farmacêutica Eirelli-EPP 292,50 

2021 2678 Green Farmacêutica Eirelli-EPP 357,50 

2021 125 Guariã Comercio e Representação 6.300,00 

2021 170 Guariã Comercio e Representação 12,00 

2021 2599 Guariã Comercio e Representação 12,00 

2021 2600 Guariã Comercio e Representação 1.470,30 

2021 2372 Hoki Limpeza e Cuidados Eirelli 10.522,50 

2021 95 HS Med Com. De Art. Hosp. Ltda – Epp 312,00 

2021 96 HS Med Com. De Art. Hosp. Ltda – Epp 152,04 

2021 991 Inovações Comercio de Medicamentos  4.374,00 

2021 992 Inovações Comercio de Medicamentos  3.570,00 

2021 993 Inovações Comercio de Medicamentos  18,00 

2021 994 Inovações Comercio de Medicamentos  90,00 

2021 1986 Inovações Comercio de Medicamentos  243,00 

2021 2000 Inovações Comercio de Medicamentos  9.050,00 

2021 2027 Inovações Comercio de Medicamentos  10.550,00 



Diário Oficial de Edição 4073,Ponta Porã-MS 20.01.2023 

 
 18 

2021 2046 Inovações Comercio de Medicamentos  250,00 

2021 2690 Inovações Comercio de Medicamentos  250,00 

2021 2704 Inovações Comercio de Medicamentos  1.500,00 

2021 2705 Inovações Comercio de Medicamentos  4.580,00 

2021 2597 Inovações Comercio de Medicamentos 4.080,00 

2021 2598 Inovações Comercio de Medicamentos 1.050,00 

2021 912 J.L. Carais Moveis e Brinquedos  143,50 

2021 1409 Josefina Macena Telis-MEI 399,00 

2021 2180 Josefina Macena Telis-MEI 1.710,00 

2021 2371 Josefina Macena Telis-MEI 2.337,00 

2021 2901 Josefina Macena Telis-MEI 1.710,00 

2021 2197 Lotus Indústria e Comercio LTDA 200.000,00 

2021 1699 Maiorca Soluções  9.975,00 

2021 2641 Manutran Ltda – ME 1,57 

2021 897 Margarida Domingues 16.240,00 

2021 139 Medefe Produtos Médicos  1.125,00 

2021 2587 Medefe Produtos Médicos 350,00 

2021 2591 Medefe Produtos Médicos 1.520,00 

2021 190 MM Comercio de Equipamentos Ltda 3.356,00 

2021 713 MM Comercio de Equipamentos Ltda 356,00 

2021 2601 MMH Med Comercio de Produtos   8.640,00 

2021 2666 MMH Med Comercio de Produtos   24.800,00 

2021 2668 MMH Med Comercio de Produtos   42.300,00 

2021 2906 MMH Med Comercio de Produtos   2.350,00 

2021 2913 MMH Med Comercio de Produtos   70,50 

2021 2915 MMH Med Comercio de Produtos   4.700,00 

2021 2916 MMH Med Comercio de Produtos   21.009,00 

2021 187 MTH Comercio de Papelaria Eireli 12.950,00 

2021 587 N R Serigrafia e Confecções Ltda. 511,20 

2021 588 N R Serigrafia e Confecções Ltda. 1.694,00 

2021 590 N R Serigrafia e Confecções Ltda. 336,60 

2021 591 N R Serigrafia e Confecções Ltda. 3.354,00 

2021 1290 Netmimo Internet Ltda. – Me 664,00 

2021 1292 Netmimo Internet Ltda. – Me 224,00 

2021 2335 Netmimo Internet Ltda – Me 166,00 

2021 2336 Netmimo Internet Ltda – Me 975,00 

2021 2337 Netmimo Internet Ltda – Me 996,00 

2021 2359 Cirúrgica Premium Distribuidora 374,00 

2021 1263 Odontosul Ltda Epp 32,50 

2021 1243 Organize Clean Com. 1.339,99 

2021 2561 Organize Clean Com. 614,90 

2021 1389 Oxiporã Gases Ltda 7.800,00 

2021 1390 Oxiporã Gases Ltda 8.620,10 

2021 1613 Oxiporã Gases Ltda 8.068,56 

2021 2778 Potencial Comercio e Serviços  810,45 

2021 2287 Printcom Sistema de Impressão 19.880,00 



Diário Oficial de Edição 4073,Ponta Porã-MS 20.01.2023 

 
 19 

2021 2288 Printcom Sistema de Impressão 19.880,00 

2021 979 Pro-Saúde Comercio de Produtos Hospitalares  910,00 

2021 982 Pro-Saúde Comercio de Produtos Hospitalares  4.700,00 

2021 1984 Pro-Saúde Comercio de Produtos Hospitalares  2.699,25 

2021 1985 Pro-Saúde Comercio de Produtos Hospitalares  899,25 

2021 1994 Pro-Saúde Comercio de Produtos Hospitalares  1.459,00 

2021 1995 Pro-Saúde Comercio de Produtos Hospitalares  1.882,80 

2021 1999 Pro-Saúde Comercio de Produtos Hospitalares  34,00 

2021 2051 Pro-Saúde Comercio de Produtos Hospitalares  7.050,00 

2021 2684 Pro-Saúde Comercio de Produtos Hospitalares  3.760,00 

2021 2685 Pro-Saúde Comercio de Produtos Hospitalares  2.099,75 

2021 2686 Pro-Saúde Comercio de Produtos Hospitalares  1.410,00 

2021 2702 Pro-Saúde Comercio de Produtos Hospitalares  2.098,25 

2021 2577 Pro-Saúde Comercio de Produtos Hospitalares 1.101,60 

2021 2578 Pro-Saúde Comercio de Produtos Hospitalares 56,40 

2021 2579 Pro-Saúde Comercio de Produtos Hospitalares 1.539,00 

2021 2580 Pro-Saúde Comercio de Produtos Hospitalares 940,00 

2021 2581 Pro-Saúde Comercio de Produtos Hospitalares 1.916,00 

2021 33 R M Diagnosticos Avancados S/S L 680,00 

2021 1817 R M Diagnosticos Avancados S/S L 2.465,00 

2021 996 R.F Leite Distribuidora de Medicamentos  3,37 

2021 2001 R.F Leite Distribuidora de Medicamentos 0,70 

2021 2706 R.F Leite Distribuidora de Medicamentos 0,49 

2021 2707 R.F Leite Distribuidora de Medicamentos 1,69 

2021 2070 Ramão Mendes Franco ME 161,95 

2021 222 Regina Lima Portela Eirelli 234,30 

2021 223 Regina Lima Portela Eirelli 876,60 

2021 500 Regina Lima Portela Eirelli 81,90 

2021 947 Regina Lima Portela Eirelli 1.108,80 

2021 1078 Regina Lima Portela Eirelli 1.999,20 

2021 2517 Regina Lima Portela Eirelli 813,55 

2021 2518 Regina Lima Portela Eirelli 0,19 

2021 2520 Regina Lima Portela Eirelli 1.168,14 

2021 2523 Regina Lima Portela Eirelli 61,20 

2021 2524 Regina Lima Portela Eirelli 61,20 

2021 2530 Regina Lima Portela Eirelli 209,75 

2021 2531 Regina Lima Portela Eirelli 179,50 

2021 2532 Regina Lima Portela Eirelli 240,00 

2021 2731 Regina Lima Portela Eirelli 0,01 

2021 2732 Regina Lima Portela Eirelli 0,01 

2021 1625 Rezende & Diniz Neto Ltda  2.194,00 

2021 2469 Roseli Messias da Silva 24.120,00 

2021 2470 Roseli Messias da Silva 12.060,00 

2021 2724 S.Lorini – ME 608,00 

2021 2722 Segurança Eletrônica Ponta Porã LTDA 4.999,60 

2021 2672 Soma/PR Comércio de Produtos Hospitalares  10.800,00 



Diário Oficial de Edição 4073,Ponta Porã-MS 20.01.2023 

 
 20 

2021 2673 Soma/PR Comércio de Produtos Hospitalares  1.550,00 

2021 1081 Veritas Comercio de Alimentos  4.692,00 

2021 1464 WR Eventos Esportivos LTDA 13.345,20 

2021 2314 WR Eventos Esportivos LTDA 3.190,00 

2021 616 ASSOC. BENEFICENTE 7.233,00 

2021 620 Clinica Médica 7.960,00 

2021 624 Clinica Ronal Rocha 2.960,00 

2021 2301 Cirúrgica Premium 3.400,00 

2021 2360 Cirúrgica Premium 1.635,00 

2021 732 Panificadora Pão de Ouro Eireli 1.049,20 

2021 2112 Regina Lima Portela Eirelli 0,12 

2021 2427 Dife Distribuidora de Medicamentos 34,00 

2021 2746 Panificadora Pão de Ouro Eireli 2.058,00 

2021 2747 Panificadora Pão de Ouro Eireli 106,40 

2021 2745 Panificadora Pão de Ouro Eireli 1.145,00 

2021 1579 CF Cosntrução e Engenharia LTDA 70.458,60 

2021 2430 Dife Distribuidora de Medicamentos 616,00 

    TOTAL 1.295.785,86 

 
FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAS DE PONTA PORÃ 
 

Exercício Empenho Fornecedor Valor 

2019 22 Dinâmico Comércio e Serviços  0,10 

TOTAL 0,10 

 
 

                                  
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 
 

DECRETO Nº 9337, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
Dispõe sobre a substituição de membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, e dá outras 
providências.  
 
Helio Peluffo Filho, Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
notadamente pela Lei Orgânica Municipal; 
 
Considerando a necessidade de substituição de membros do CMDCA; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Ficam nomeadas para compor o Conselho Municipal de dos Direitos da Criança e do Adolescente, para complementação do 
mandato 2022/2024, as servidoras abaixo relacionadas: 
 
I – Representante Governamental: 
 
Suplente: Em substituição à Conselheira Maíra Quadros Marques (representação: Secretaria Municipal de Assistência Social), Kelly Cristina 
da Rosa de Oliveira (representação: Secretaria Municipal de Assistência Social).  
 
II – Representante Não-Governamental:  
 
Suplente: Em substituição à Conselheira Kelly Cardinal (representação: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE), Adriana Mara 
Pombalino Pache (representação: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE). 
 
Art. 2º - O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, a partir da substituição acima, está composto da seguinte maneira:  

 
I - Representantes Governamentais: 

 

CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO 

TOTAL GERAL 18.886.017,71 



Diário Oficial de Edição 4073,Ponta Porã-MS 20.01.2023 

 
 21 

Titular: Karla Raquel de Souza Galdino FUNCESPP 

Suplente: Ilda Rosa Romero FUNCESPP 

Titular: Léia Machinsky da Silva Secretaria Municipal de Assistência Social 

Suplente: Valdicéia dos Santos Oliveira Secretaria Municipal de Assistência Social 

Titular: Ana Lúcia de Souza Palácio Secretaria Municipal de Assistência Social 

Suplente: Kelly Cristina da Rosa de Oliveira Secretaria Municipal de Assistência Social 

Titular: Juliana Rocha Pequeno  Secretaria Municipal de Educação 

Suplente: Alline Olívia Gonzalez Flores Além Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Zenir Aparecida da Cruz Franco  Secretaria Municipal de Saúde 

Suplente: Ana Paola Carpes Secretaria Municipal de Saúde 

 
II – Representantes não Governamentais: 

 

CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO 

Titular: Patrícia de Oliveira Soares Entidade de Assistência Social (APAE) 

Suplente: Adriana Pombalino Pache Entidade de Assistência Social (APAE) 

Titular: Fredy Salomão Miranda  Entidade de Assistência Social (A.P.E.V) 

Suplente: Ramão Cezar Ratier Entidade de Assistência Social (ADF) 

Titular: Elisangela Benites Echeverria Barros Entidade de Assistência Social (ASCAR) 

Suplente: João Paulo Filippino Ribas Entidade de Assistência Social (ASCAR) 

Titular: Kalil Matheus Zaim Entidade de Assistência Social (Patrulha Mirim) 

Suplente: Anderson André Nunes Trindade Entidade de Assistência Social (Patrulha Mirim) 

Titular: Paulo César Antunes Olmedo  Entidade de Assistência Social (Restauração de Vida) 

Suplente: Cledia Benitez Casco Entidade de Assistência Social (Restauração de Vidas) 

 
Art. 3º - A Mesa Diretora para mandato de 2022/2024 fica assim constituída: 
 
I – Presidente: Paulo Cesar Antunes Olmedo 
II - Vice – Presidente: Juliana Rocha Pequeno 
III - 1ª Secretária: Kelly Cristina da Rosa de Oliveira  
IV – Tesoureiro: Fredy Salomão Miranda  
 
Art. 4° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Ponta Porã - MS, 20 de dezembro de 2022. 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 029/2023 
 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

     
Resolve Nomear a partir de 02 de janeiro de 2023, Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Ponta Porã, Estado de 
Mato Grosso do Sul, composta por Jackson Renan Leite de Aguiar, Edivaldo Amaral de Albuquerque e Cleber Emigdio Riveros Romeiro, 
sob a Presidência do primeiro.  
 
Revogam-se todas as disposições em contrário.  

 
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais, retroagindo a 02 de janeiro de 2023. 

 
Ponta Porã, 20 de janeiro de 2023. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Jelson Bernabé de Oliveira    Cândido Felix Souza Gabínio 
1.º Secretário                                                        Presidente 

 
 
 

Poder Legislativo 

Portaria 
 



Diário Oficial de Edição 4073,Ponta Porã-MS 20.01.2023 

 
 22 

PORTARIA N.º 030/2023 
 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS. 

     
Resolve Nomear a partir de 02 de janeiro de 2023, para exercer a função de Pregoeira da Câmara Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato 
Grosso do Sul, a servidora efetiva Alessandra Vanessa Amarilha.  
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais, retroagindo a 02 de janeiro de 2023. 
 
Ponta Porã, 20 de janeiro de 2023. 
               
REGISTRE - SE 
COMUNIQUE - SE 
PUBLIQUE – SE 
 

Jelson Bernabé de Oliveira    Cândido Felix Souza Gabínio 
1.º Secretário                                                                    Presidente 

 

Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeito: EDUARDO ESGAIB CAMPOS 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Presidente: CANDIDO FELIX SOUZA GABÍNIO 

 

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 
CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367 


